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Co se stalo?

Kalendář našeho kraje 
610 let (29. 11. 1409)

Smlouvou mezi králem Václavem IV. a Janem z Lestkova byl „hrádek a městečko 
Mníšek s poplužním dvorem, vsi Tisovice, Kytín, Korutany a Stříbrná Lhota přidělen k nově 
založenému mníšeckému panství. Tím došlo k odloučení od královského statku Dobříše.

590 let  (1429)
Po smrti Jana z Lestkova přešlo panství do držby vladyky Předbora z Řepnice, kterou mu 
držbu manství císař Zikmund 14. června 1437 potvrdil. Po jeho smrti se manství rozdělilo 
mezi jeho dva syny Jindřicha a Václava. Václav dostal jako svůj podíl Stříbrnou Lhotu 

s poplužním dvorem, Kytín, Tisovice (Čisovice) s Bláhovým mlýnem a les Konici.

380 let (1639)
Počali v Čechách, zejména na Zbraslavsku, Mníšecku a Knínsku řádit vojáci švédského 

generála Jana Banera. Mníšek se zámkem lehl popelem, odlehlé Čisovice a Bojov, 
ukrývající se mezi lesy, byly ušetřeny obdobné tragédie.

365 let  (1653 – 1654)
Když Švédové odtáhli, zůstalo Mníšecko v ruinách, o čemž vypovídá tehdy dokončená 
Berní rula. V té je zmínka i o Čisovicích, kde byly pusté živnosti Liškovská, Bartákovská, 

Vonšovská a Hesovská. Mezi tzv. „osedlými“ alespoň jmenuji Bartoloměje Lišku, Václava 
Cardu, Martina Rozšlapila, Jana Steleného, Dorotu Barkutku, Jakuba Marhoula a Jiříka 

Poláčka.

155 (1864)
V tomto roce za prusko-rakouské války pobýval v Čisovicích oddíl pruské pěchoty. Vo-
jáci i obyvatelé se celkem snášeli, ale mezi sebou se nedomluvili. Pouze kovář Václav 

Veselý, který procestoval „kus světa“ a uměl německy. Vojáci ihned odešli, když se  
na Mníšecku (hlavně v Mníšku) objevila cholera.

145 let (15.8.1874)
Z Davle na čisovickou školu přichází jako mladší učitel Antonín Křížek, který na škole 

působil až do roku 1912.

90 let  (1929)
Započala elektrizace obce v Čisovicích, kterou zorganizovalo k tomu účelu ustavené 

družstvo zájemců z Čisovic.

Vybral Rý
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Slovo starostky 

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás prostřednictvím Čisovic-
kých novin seznámila s prací Obecního úřadu 

Čisovice za uplynulé tři měsíce.

  V říjnu byla ukončena výstavba splaškové kanali-
zace. V současné době se připravuje její kolaudace  
a až do konce roku budou ještě probíhat opravy po-
vrchů dotčených komunikací. Díky celé této stavbě 
bude možné připojit dalších 160 nemovitostí. 

  Jak jsem Vás již informovala v minulém čísle ČN, má 
obec zažádáno o dotaci na další výstavbu kanaliza-
ce, a to na etapu, která by měla odkanalizovat zbý-
vající části Čisovic. Podle nejnovějších informací se  
o udělení dotace dozvíme v první polovině příštího 
roku. Do té doby obec provede výběr zhotovitele 
stavby, který v současnosti připravujeme. Současně 
by mělo dojít i k intenzifikaci stávající čistírny odpad-
ních vod tak, aby bylo možné v budoucnu připojit na 
kanalizaci i Bojov.

  Řada dotazů, týkajících se výstavby kanalizace, je 
směrována právě na to, kdy bude kanalizace i v Bojo-
vě. Obec má zpracovaný projekt, včetně stavebního 
povolení. Jediným zásadním problémem jsou finanční 
prostředky. Vzhledem k přísným podmínkám dotací, 
které určují maximální částku na výstavbu kanalizace 
za připojeného obyvatele, Bojov s velmi nízkým po-
čtem obyvatel tyto podmínky zatím nesplňuje (obec 

ze svého rozpočtu není schopná tuto stavbu realizo-
vat bez dotace). Jediným východiskem je slibované 
zmírnění podmínek dotací pro malé obce.    

  V letošním roce proběhla v naší obci tzv. revize ka-
tastru. Řada z Vás musí doložit do katastru nemovitostí 
doklady, týkající se legalizace staveb. Na Obecním 
úřadě v Čisovicích máme kompletní stavební archiv. 
Pokud nebudete moci doklady dohledat, neváhejte 
se obrátit na vedení obce k poskytnutí chybějících 
dokumentů.

   V podzimních měsících došlo k rozšíření parkoviště  
u školy, a aby byla celá tato lokalita z hlediska bez-
pečnosti chodců lépe zajištěna, připravujeme studii 
pro budoucí výstavbu chodníku u komunikace, ve-
doucí ke škole. V příštím roce bychom také chtěli in-
vestovat více prostředků do oprav místních komuni-
kací, ve kterých jsou již položeny všechny inženýrské 
sítě. 

  V září nechala obec zpracovat pasport veřejného 
osvětlení, které je zastaralé a na řadě míst nevyhovují-
cí. Dále bude vypracován projekt na obnovu a zefek-
tivnění VO, na jehož základě budeme moci požádat 
o dotaci.

  Na závěr tohoto článku bych chtěla poděkovat čle-
nům SDH Čisovice za pomoc při podzimním sběru od-
padů.

Čisovické noviny, číslo 130 vychází v Listopadu 2019, periodicita: 4x ročně, vydává Obecní úřadu Čisovice, reg. č. MK ČR E 12922. 
Vedoucí redaktor: Zdeněk Rychlý. Redakční rada: P. Myslínová-Cejpková, Z. Kuthanová, Josef Myslín, I. Svobodová, Mgr. L. Hejnicová, 
P. Nepraš. Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia (www.mirsa.cz), Vaše příspěvky uvítáme na adrese: OÚ Čisovice, 252 04, Čisovice, 
IČO: 00241148 nebo na e-mailem: ou.cisovice@worldonline.cz.

14. 11. Vítání občánků 16:00 KD Čisovice

4. 12. Zájezd na vánoční trhy do Berouna 7:30

24. 12. Vánoční zpívání 22:00 Kaplička Čisovice

26. 12. Vánoční turnaj ve stol. tenisu 13:30 TJ Sokol Čisovice

Připravované akce:

Zuzana Kuthanová 
starostka obce
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Informace z regionu
Problémy s přemnoženou černou zvěří 

nejen v našem regionu
Na čísle 229 182 se zastavil počet odstřelených 
kusů divokých prasat za loňský rok. Dalších 853 
kusů škodné zvěře bylo odchyceno a 3 484 uhy-
nulo. Stále je to však málo. Na každého zastře-
leného divočáka připadnou tři až čtyři, kteří lov-
cům proklouznou – toto jsou čísla z celostátních 
statistik. 

V loňském roce jsou počty celkového lovu černé 
zvěře nejvyšší v historii. Odloveno bylo o zhruba 
70 tisíc kusů víc než před dvěma lety. Nejvíce 
kanců bylo zastřeleno v Praze a středních Če-
chách: 37 802. 

Podle ministerstva zemědělství ale nemusí tenhle 
rekord platit dlouho, už čísla odstřelu za letošní 
rok by jej mohla překonat. Podle ministerstva ze-
mědělství je žádoucí, aby odstřel černé zvěře, 
která způsobuje značné škody a přenáší nebez-
pečný africký mor prasat, stále stoupal. Odstřel 
přemnožených je v současné době potřeba ješ-
tě zvýšit.

Odhady, kolik žije v Česku divokých prasat, se 
různí, stejně jako se liší odhady škody, kterou zvěř 
způsobuje. Ministerstvo ani myslivci nemají před-
stavu, kolik divokých prasat žije v českých lesích. 
Přesný počet u žádného volně žijícího živočicha 
není zcela spolehlivě zjistitelný. U tohoto druhu se 
přesná čísla nedají ani odhadnout.

Podle Českého statistického úřadu se počty čer-
né zvěře v lesích s mírnými výkyvy drží zhruba na 
60 tisících kusech. Na „oficiální“ čísla však mysliv-
ci i ministerstvo zemědělství hledí s nedůvěrou. Za 
relativně objektivní ukazatele vývoje početnosti 
populace se dá považovat výše lovu.

Podobně lze jen odhadovat, jaké škody divočáci 
v českých lesích způsobí. Odhaduje se, že přem-
nožená zvěř každoročně způsobí v zemědělství 

škody za jednu až čtyři miliardy korun. Škodí hlav-
ně okusováním plodin, ničením mladých strom-
ků, ale prase jako všežravec loví třeba i mladé 
chované bažanty.

Mníšecký region

S velkými potížemi s přemnoženou černou zvě-
ří se potýkají i obce v Mníšeckém regionu. Řadu 
let se snaží, ve spolupráci s nadřízenými orgány  
a především s honebními společenstvy, najít op-
timální řešení této situace. Z těchto důvodů vznikl 
již v roce 2015 regionální Fond pro podporu od-
střelu divokých prasat, do kterého přispívají obce 
z celého regionu nemalým finančním obnosem. 
Z něj je podle jasných a závazných pravidel my-
slivcům vyplácen příspěvek, tzv. „zástřelné“, a to 
200 Kč za každý odlovený kus černé zvěře. Zá-
střelné má sloužit jako motivační prvek a příspě-
vek myslivcům na náklady, které jsou s odstřelem 
spojeny. Do účelového fondu mohou přispívat  
i právnické a fyzické osoby, firmy i řadoví obča-
né. Budete – li mít zájem se podílet, číslo účtu 
fondu je: 35-384901309/0800, ČS, a. s.

Od vzniku účelového fondu bylo honebním spo-
lečenstvům vyplaceno celkem 525.200 Kč.

V posledním mysliveckém roce bylo v katastrech 
obcí Mníšeckého regionu odstřeleno 684 kusů 
černé zvěře, 66 kusů uhynulo.

Hrozba pro lidi

Přemnožená černá zvěř ohrožuje i lidi. Každý 
rok se vyskytují jednotlivé případy střetu člověka  
s prasetem. Obecně lze říci, že prase divoké ne-
bude na člověka samo od sebe útočit, není-li 
zvíře například poraněno, necítí se být ohroženo 
pobíhajícím psem, či bachyně právě nemá se-
lata. Je lepší se vyhnout místům, kde se divoká 
prasata přes den uchylují k odpočinku a vyhle-
dávají klid. Jedná se většinou o místa s hustým 
porostem.

Ke zvýšení počtu ulovených prasat přispěl i afric-
ký mor. Jde o nebezpečné a vysoce nakažlivé 
onemocnění domácích a divokých prasat, které 
se loni v červnu poprvé objevilo na Zlínsku. Šíření 
se ale podařilo zastavit.

Zdroj: Region Mníšecko
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Léto je již dva měsíce minulostí, naše vesnice utichla 
od dětského prázdninového veselého smíchu, dovo-
lených, rekreanti odjeli ze svých rekreačních chat. 
Jaké bylo vaše léto? Měli jste čas – jak se říká – dobít 
své baterky, užít si chvilku volna a nicnedělání? Život 
v naší vesnici se opět vrátil do svých kolejí všedních 
dnů, naplněnými starostmi a povinnostmi.

 Nastal podzimní čas, který nepřinesl jen sychravé po-
časí, poletující pavučiny babího léta a listí se stromů. 
Vlivem velkého sucha se počalo jejich listí zbarvovat 
poněkud dříve, než to bývá jindy. Sporá hladina vody 
našeho Bojovského potoka je plná spadaného listí od 
olší, roubujících jeho tok. Příroda vstoupila do dalšího 
ročního období. S babím létem, které teď „panuje“, 
přichází časté změny počasí. Bohužel, kromě dešťů a 
chladna se přihnal také i silný vítr, který se prohnal Ev-
ropou na přechodu září a října. Naštěstí, v našem re-
gionu nepřinesl nějak velké škody oproti jiným místům 
ve Středočeském kraji, kde lámal stromy, shazoval 
střechy a jeho vlivem zůstalo mnoho domácností bez 
elektrického proudu. A tak mnoho práce měli hasiči 
i elektrikáři. 

Melancholický podzim má svou náladu a zavání tesk-
ností. Právě v tomto čase odešel nezapnutelný zpě-
vák Karel Gott, který podlehl tuze zlé nemoci, proti 
níž nebývá pomoci. Pro českou kulturu je to obrovská 
ztráta zpěváka takového talentu a jeho nádherného 
hlasu, kterým tento osmdesátiletý zpěvák rozdával li-
dem radost. Kromě mnoha nádherných melodií, kte-
ré lidem rozdal, zůstaly po něm dvě nedospělé dcery. 
Čest jeho památce!

Poslední srpnovou sobotu SDH v Čisovicích důstojně 
vzpomenul 140. výročí založení sboru, který na býva-
lém Zbraslavsku patří k nejstarším. Mezi hosty oslav byl 
pan senátor Oberfalzer a radní Stč. kraje JUDr. Bez-
děk a řada dalších. Velkou událostí pro aktivní sbor 
bylo předání modernějšího zásahového vozidla T 815. 
Klíče od vozidla předala paní starostka Kuthanová, 
což byl od obce pěkný dárek a uznání za dlouhodo-
bou a dobrou činnost čisovického SDH. Odměněna 
byla též řada členů SDH za jejich příkladnou práci. 
Kromě zmíněných poděkování je nutno vyslovit velký 
dík čisovickému sboru za práci s Mladými hasiči.

Jestli jsem se v počátku tohoto úvodníku zmínil  
o všedních starostech a povinnostech, tak tomu je 
i nadále při realizaci kanalizace, která se vzhledem 
k finančním možnostem obce, závislé na přidělení do-
tací, které jsou někde „ve hvězdách“. Další marnou 
snahou obce je opakované neudělení požadované 
dotace na rozšíření místní školy.

Posledním problémem v obci je dopravní situace, 
způsobená uzavřením mostu v Řitce, a tak jedinou 
možností odbočit z D 4 ve směru od Prahy do Čiso-
vic a blízkého okolí je odbočit v Mníšku pod Brdy. Ob-
dobně je tomu při cestě na Řitku, případně Všenor. 
K řešení tohoto nepříznivého stavu má být avizovaná 
říjnová demolice a v příštím dubnu snad začít jeho 
nová výstavba.

Milí čtenáři, na dalších stránkách ČN bude pro vás  
k přečtení určitě více příjemných událostí z života naší 
obce a v závěru Vám přeji příjemné prožití hezkého 
babího léta !     Rý

Úvodník

Milí čtenáři Čisovických novin
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Mateřská škola
Školka a škola 

Změny ve školním roce 2019/20 se týkají především or-
ganizace tříd. V minulém roce jsme měli ve školce tři 
třídy. Tento školní rok máme jen dvě. Třetí třída musela 
být uvolněna prvnímu ročníku základní školy. V sou-
časnosti mateřskou školu navštěvuje 38 dětí rozděle-
ných dle věku do dvou tříd. Mladší děti docházejí do 
třídy Veverek a starší do Koťat. Koťata jsou většinou 
předškoláci. Ve třídě Veverek integrujeme dvě děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Pro práci v této 
třídě využíváme asistentku pedagoga. Složení peda-
gogického sboru zůstává beze změn. Vítanou novin-
kou je prodloužení provozní doby na 10 hodin, tj. od 
6.45 – 16.45 hodin. Naše školka si zakládá na podpoře 
kulturního a sportovního rozvoje dětí. Každý měsíc děti 
mohou zhlédnout divadelní představení. Dle aktuál-
ních vzdělávacích témat vyjíždí (především starší děti) 
za výchovně vzdělávacím programem na různá mís-
ta v našem okolí. Organizujeme rozmanité sportovní 
aktivity - bruslařský kurz, plavecký kurz i lyžařský kurz. 
Zveme do mateřské školy odborníky, kteří dle zájmu 
rodičů děti vyšetří (logopedické vady, vyšetření plo-
sky nohy, orientační vyšetření zraku). Obě třídy pracují 
podle třídních vzdělávacích plánů sestavených na 

základě školního vzdělávacího programu, který vy-
chází z metodik práce pro předškolní vzdělávání (zá-
vazný dokument Ministerstva mládeže, tělovýchovy  
a sportu – RVP PV). Cílem naší školy je pomoci rodičům 
s výchovou a vzděláváním jejich dětí. Neznamená to 
však, že mateřská škola má přebírat odpovědnost ro-
dičů za jejich děti. Mateřská škola je doplňkem péče 
a vzdělávání dětí v rodině. Povinný poslední školní 
rok před nástupem do základní školy nečiní nikomu 
obtíže. Rodiče, kteří nemají o docházku zájem, mo-
hou zažádat o individuální vzdělávání. Rodiče, kteří 
si nejsou jisti, zda je dítě vyzrálé k nástupu do první-
ho ročníku, se mohou obracet na paní učitelky nebo 
přímo na pedagogicko-psychologickou poradnu.  
Pokud má rodič zájem o odklad školní docházky, je 
potřeba včas nechat děti vyšetřit a doklady předat 
vedení školy. Čekání na vyšetření má v posledních le-
tech delší lhůty a je dobré, pokud k zápisu (začátek 
března) chodí rodiče s jasnou představou o nástupu 
dítěte k povinné školní docházce do 1. ročníku ZŠ.

Přeji pěkné podzimní dny 
Mgr. Žaneta Rubešová, zástupkyně ředitelky pro MŠ

Zdravíme od Veverek

Letos nám veverka Čiperka objevila na svých ces-
tách starý dub a ve školní knihovničce celý sešit jeho 
pohádek, které si můžeme číst, hrát a dotvářet. 

Učíme se zase o něco lépe pozorovat přírodu, rozlišo-
vat stromy a jejich části, zkoumat, porovnávat, třídit, 
objevovat, pojmenovávat, všímáme si i detailů- shod 
a rozdílů, nedáme se jen tak splést.

Zpíváme si loňské i nové písničky, zvlášť ta o přírodě se 

nám líbí,  bude mít dvanác-
tero pokračování, pro kaž-
dý měsíc další sloku. Říkanky 
zvládáme i s pohybem, prstí-
ky máme také obratnější…

Důležité je, že nás to všech-
no baví! Nikdo není stranou, 
umíme si pomáhat i poradit. 
Nové Veverky se zapojily do 
dění úplně přirozeně, jakoby 
byly už rok zkušené. Kamará-
di a kamarádky je moc hez-
ky přijali mezi sebe a všem je 
nám spolu dobře.

Výhodou je, že se občas ve 
třídě vyskytují i tři paní uči-
telky zároveň, pracují s dět-
mi opravdu individuálně  
a v blahodárném klidu.

Teď v říjnu se v lesích začínají objevovat skřítci pod-
zimníčci a my sbíráme přírodniny (plody, listy, větvič-
ky, kamínky a vůbec všechno zajímavé) a budeme 
„výtvarničit“. 

Děkujeme rodičům za spoustu kaštanů, ze kterých 
lze skládat nejrůznější obrazové fantazie a díky nimž 
budeme mít asi i nohy chápavé – jistě totiž přijde ke 
slovu i hra Kaštanonožka, kterou vymysleli už dávno  
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u předškoláků.

Těšíme se na nové zajímavé prožitky a přejeme i Vám 
všem veselý barevný podzim!

P.S.: Umíme se také rozdělit, a to nejen o jablíčko.

Vlaštovky, které jsme v myšlenkách a obrázcích pro-
vázeli po světě až do Afriky, by mohly vyprávět o dě-
tech, které by rády chodily do školy a dostávaly tam 

alespoň jedno jídlo denně.

A tady se mohou zapojit i dospělí do projektu Ma-
ry’s Meals (www.marysmeals.cz) – to pro inspiraci, že 
smysluplně pomáhat je i v našich silách… 

Za třídu „čtyřleťáků“ 
M. Schichová

Koťata
Školní rok 2019/20 jsme ve třídě Koťat zahájili se dvěma staronovými spo-
lužáky, kteří k nám postoupili z třídy Veverek, a jedním úplně nově přícho-
zím kamarádem. Děti se velmi rychle skamarádily a nový spolužák do 
kolektivu zapadl, z čehož máme radost.

 Společně jsme se pustili do hravé formy přípravy na školu, která se nená-
silně prolíná denními aktivita-
mi.  Den máme rozdělen do 
několika krátkých bloků, kdy 
se věnujeme komunikaci, 
pohybu, výtvarným a hudeb-
ním činnostem. Dále plánuje-
me s dětmi několik výletů, jak 
za kulturou, tak i za zábav-
ně vzdělávacími programy. 
Hned v nejbližších týdnech 
máme domluveny návštěvy 
Čechovy stodoly a Koněprus-
kých jeskyní s programem.

  Naši mateřskou školu obklo-
puje zahrada, která svou rozlehlostí skýtá vel-
kou škálu užití, a my se ji snažíme využívat ne-
jen k pohybovým aktivitám, ale i k péči o malý 
záhonek. V rámci environmentální výchovy 
rozvíjíme u dětí kladný vztah k přírodě a její 
ochraně. Právě proto podnikáme vycházky 
do okolí. Navštívili jsme i nedalekou Fantasy 
vesničku. Pozorujeme proměny v přírodě  
a v tomto období se věnujeme i sběru přírod-
nin, které využíváme nejen k tvoření. 

Romana a Renáta

Školka a škola 
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Školka a škola 
Školní rok 2019/2020

Dovolte mi, abych Vás pozdravila s novým školním 
rokem. Před pár lety se připravovala vize dalšího 
směřování českého školství do roku 2020. Přišlo mi 
to tehdy hodně vzdálené. Ale čas je v současnosti 
značně zrychlený (alespoň se mi to tak jeví) a den 
je v našem životě pouhý okamžik. Proč začínám tak 
zeširoka? Ráda bych nás „donutila“, abychom se tro-
chu přibrzdili, všímali si neopakovatelných okamžiků  
a spolu s našimi dětmi se dokázali radovat z „maličkos-
tí“! Snad tomu trochu přispějeme i u nás v mateřské  
a základní škole! A na co se společně můžeme těšit?
V říjnu si nejprve upravíme zahradu a okolí školy v kaž-
doroční dobrovolné akci „72 hodin“. Na podnět rodi-
čů a ve spolupráci se zřizovatelem se začíná  s prací 
na dalším rozšíření parkoviště před školou. Řešit zde 
budeme současně i bezpečný pohyb dětí a dospě-
lých.
Opět jsme se zapojili do projektu EU Šablony II. Ten-
tokrát nám kromě financování dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků přinesl i možnost pořízení 
tabletů do výuky v ZŠ. 

Stejně jako v minulém školním roce dostávají žáci ka-
ždý týden bezplatně sezónní ovoce a zeleninu, mléč-
né výrobky. 
Rozbíhají se kroužky: nově se nám objevuje Hudební 
kroužek v ZŠ, Španělština, Jihoamerické tance, Plete-
ní.
I přes přetrvávající absenci tělocvičny se snažíme 
kvalitně sportovat. Cvičíme pravidelně na venkovním 
hřišti, pojedeme na bruslařský kurz, kurz plavecký, na-
bízíme „Hravé lyžování“ v MŠ, ZŠ. V plánu máme vyu-
žít i prostory sokolovny u fotbalového hřiště.
Objevují se i nové dotační programy (např. přírodní 
zahrady - úpravy zahrad – vzdělávání v přírodě), které 
by pro nás mohly být do budoucna zajímavé…
Doufám, že se nám tak společně podaří vytvořit op-
timální prostředí pro důležitý čas předškolní a školní.

Mgr. Lenka Hejnicová

Začínáme s 1.třídou…
Prvňáčci již umí svá první písmenka, čtou první věty, počítají. Hrají růz-
né hry, které přispívají k rozvoji potřebných dovedností pro školní práci. 
Nové písmenko jim přiveze Večerníček se svou pohádkou.  Pohádky 
naše malé školáky provází každý den. Čteme si je, vyprávíme, kreslí-
me. Takže slibovaný pohádkový rok, jak má být.

Mgr. Lenka Veselá
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Školka a škola 
„Páťáci v akci“

Náš nový školní 
rok začal stejně 
jako ten minulý 
VYŠEHRÁTKAMI. 
Tentokrát byla je-
jich tématem lite-
ratura a tak jsme 
se desátého září 
vydali na Vyše-
hrad na EXPEDICI 
LITERATURA aneb 
Literatura v akci.

Na začátku nás 
všechny přivítal 
autor. Povídali 
jsme si s ním o 
částech, která má 
každá kniha. Měl 
na sobě zajímavé 

oblečení, bylo popsané různými texty, komu může 
být kniha věnována.  Také jsme se dozvěděli, že 
takovou knihu si budeme vytvářet i my. Listy do ní 
získáme po splnění úkolů na stanovištích.  

Na prvním stanovišti s názvem RUCHAŘINA na 
nás čekala strašidelná osoba (strýček Mon-
taque), která měla černý kabát s kloboukem 
a lebkou na zádech. Ta nás usadila do lehá-
tek, dala nám sluchátka na uši a klapky na 
oči. Pak nám pustila strašidelný příběh strýčka 
Montaquea. Po skončení příběhu jsme se sna-
žili pomoci různých připravených předmětů 
odhalit, z kterých se zvuky do příběhu vytvá-
řely.

Na dalším stanovišti CESTA KNIHY jsme se roz-
dělili na dvě skupiny, v každé byl jeden ka-
pitán. Čekal nás štafetový překážkový běh. 
Úkolem družstev bylo dostat nejrychleji roli 
stuhy, na které byl napsaný příběh, od auto-
ra přes překážky (např. nakladatel, grafika, 
korektura, tisk…) až ke čtenáři. Mezi distribucí  
a čtenářem jsme celý příběh četli a u čtenáře 
namotávali zpět do ruličky. Pak jsme odpoví-
dali na otázky z přečteného příběhu.  A když 
jsme to zvládli, dostali jsme další list do naší kni-
hy.

Třetí stanoviště se jmenovalo KNIHA PŘÍBĚHŮ. 
Zde jsme byli rozděleni do čtyř skupin po třech. 
Každý ze skupiny musel prolézt obrovskou kni-
hou. V té knize byl pytel, ve kterém byly po-
hledy, pohádkové postavy a různé předmě-
ty. Každý ze skupiny šel do knihy jen jednou. 
Každá skupina měla jiné postavy, předměty  
i obrázky. Potom z těch tří věcí sestavily pří-
běh, který pak vyprávěly paní, jakési posta-
vě z příběhu. Na tomto stanovišti nás nejvíce 

bavilo asi vymýšlet příběh. Ten mohl být romantický, 
dobrodružný, strašidelný, vtipný nebo zábavný. Taky 
jsme mohli kombinovat všechno dohromady.

Další list do naší knihy jsme získali na stanovišti ILUST-
RACE. Zde nám o tvorbě koláže povídala paní, která 
představovala Jiřího Koláře. Vyráběli jsme z různých 
novin a časopisů vlastní koláže. Po jejich dokončení 
jsme získali další list do naší knihy.

U vchodu posledního stanoviště ZLOČIN V KNIHOV-
NĚ na nás čekal tajemný mnich, který nás odvedl do 
temné místnosti. Tím jsme se dostali do děje středo-
věkého příběhu. Byl to příběh mnicha, kterému jsme 
se snažili pomoci. Plnili jsme různé úkoly a získávali tak 
postupně indicie k jeho záchraně. Bohužel se nám 
nepodařilo vše rozluštit, vypršel nám totiž čas. Ale prý 
jsme byli nejblíž ze všech skupin. Toto stanoviště plné 
záhad a tajemna se nám líbilo nejvíce. 

Vyšehrátky jsme si letos opravdu moc užili a také jsme 
se hodně dozvěděli. Už se těšíme na příští!

                                                                                                                      
Žáci páté třídy
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Rodiče pro Čisovice a Bojov

Před rokem jsme měli velkou radost, kolik dětí 
startovalo. A letos to bylo ještě víc, něco přes 70 
závodníků! Rozrostly se hlavně kategorie odráže-
del a balančních kol, taková cyklistická přípravka, 
takže ani v příštích ročnících nebude o cyklisty 
nouze.

Jako tradičně děti startovaly v kategoriích podle 
věku a většinou jsme jeli více rozjížděk, protože 
borců bylo hodně a na trať by se bezpečně všichni 
nevešli. První dva z rozjížďky postupovali do finá-
le, kde už šlo o všechno. Ale hlavně si to všichni 
užili, počasí bylo geniální a rodinné fan kluby po-
vzbuzovaly z plných plic. Podívejte se na pár fotek, 
na našem Facebooku jich najdete ještě víc.

A to není pro letošní rok všechno, pokračujeme 
dál:

- Halloweenský pochod světýlek a ochut-
návka dýňových dobrot s tvořivými dílna-
mi 2. 11. bude v době vydání tohoto čísla 
už minulostí

- Pro velký úspěch přijde opět Mikulášská 
u Elišky 7. 12. s dětskou diskotékou a vá-
nočními dílnami 

- Na Nový rok vyběhneme jako obvykle 
Nahoru na Horu

Sledujte prosím náš Facebook, kde budeme časy 
jednotlivých akcí upřesňovat, dáváme tam fotky  
a budeme rádi za Vaše komentáře a náměty.

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov

ČisoCross 2019: Opět rekordní počet závodníků!
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Rodiče pro Čisovice a Bojov
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naši prvnáčciˇ

Alena Brůnová Barbora Petráňová

Ema LopezováEliška Obermajerová

naši
prvňáčci
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naši prvnáčciˇ

Ema Oktábcová František Zemek Julie Korbářová

Kateřina Králová Marie Dostoupilová Markéta Dvořáková

Nora Běhunková Tamara Kozová Vojtěch Charvát
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Hráči Sokola Čisovice aktuálně vedou tabulku okresní-
ho přeboru Prahy-západ. Díky svojí účasti v programu 
Kopeme za fotbal si vybojovali další triumf. Velký po-
čet nastřílených branek přisoudil našim hráčům trénink 
pod vedením prvoligového týmu. Po hlasování hráčů 
vyhrál tým Plzně. V minulých týdnech se pod vede-
ním Pavla Horvátha a Petera Grajciara konal „prvoli-
gový“ trénink v domácí Rangers Aréně. Jak naši hráči 
zvládli tréninkovou dávku, přihlíželo několik zvědavých 
fanoušků. Vy, kdo jste tu možnost neměli, můžete na-
hlédnout do přiložené fotodokumentace.

Fotbalisté absolvovali trénink pod vedením 
Pavla Horvátha!

Sokol Čisovice
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Sokol Čisovice 

Hráči TJ Sokol Čisovice vstoupili do nové sezóny podle 
představ. Po úvodní remíze 2:2 hrají ve skvělé formě. 
V domácí Rangers Aréně jsou zatím neporaženi a mo-
hou se tak těšit 1. místu v tabulce okresního přeboru. 
Rezerva si užívá účinkování ve IV. třídě a především 
na domácím hřišti těší diváky pěkným fotbalem. Ještě 
zbývají naši nejmenší. Starší přípravka pod vedením tre-
nérů Petra Mathausera a Josefa Prachaře sbírá cenné 
zkušenosti. Potěšením pro další práci je především je-
jich radost ze hry. Do konce podzimní části nás čekají 
důležité duely. Přijďte fandit, nebo alespoň na dálku 
držte palce. Let´s go Rangers!

TJ Sokol Čisovice na výsluní  
okresního přeboru!

# KLUB Z V R P S B P+ P-

1. Čisovice 11 9 1 1 40:12 28 0 0

2. Tuchoměřice 12 8 4 0 32:11 28 0 0

3. Zbuzany B 11 8 3 0 50:23 27 0 0

4. Psáry 11 6 2 3 27:15 20 0 0

5. Dobrovíz 11 5 1 5 27:15 16 0 0

6. Zlatníky 12 5 1 6 32:32 16 0 0

7. Dolní Břežany 12 5 1 6 30:35 16 0 0

8. Roztoky 11 4 3 4 26:27 15 0 0

9. Hostivice 12 4 3 5 23:29 15 0 0

10. Dobříč 11 4 2 5 25:37 14 0 0

11. Štěchovice B 11 3 3 5 18:22 12 0 0

12. Libeř 11 3 3 5 22:33 12 0 0

13. Měchenice 11 2 3 6 18:43 9 0 0

14. Choteč 12 2 1 9 23:40 7 0 0

15. Krňany 11 1 1 9 20:39 4 0 0

# KLUB Z V R P S B P+ P-

1. Bojanovice 9 7 1 1 24:8 22 0 0

2. Psáry B 8 7 0 1 35:14 21 0 0

3. Mníšek B 9 4 2 3 29:22 14 0 0

4. Čisovice B 8 4 2 2 20:19 14 0 0

5. Zlatníky B 8 4 0 4 21:26 12 0 0

6. Zvole B 8 3 2 3 19:20 11 0 0

7. Slapy 8 3 1 4 14:19 10 0 0

8. Libeř B 8 2 1 5 20:26 7 0 0

9. Libeň 8 2 1 5 16:25 7 0 0

10. Dolní Jirčany 8 1 3 4 21:26 6 0 0

11. Dolní Břežany B 8 1 1 6 16:30 4 0 0

Rangers Aréna je v této sezóně domácí tvrzí!

Nástup na domácí výhru A týmu v poměru 6:0 proti týmu Roztoky!

Povedený duel starší přípravky Čisovic s výsledkem 8:8. Gratulujeme.
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Hasiči Čisovice
Nová technika, oslavy výročí a povedená soutěž…

Letošní rok je pro hasiče náročný – ostatně jako každý 
jiný. Práce je dost a nejen hasičinou je člověk živ. Le-
tos se toho sešlo opravdu mnoho. Tak předně – v le-
tošním roce uplynulo úctyhodných 140 let od chvíle, 
kdy byl náš sbor založen. Oslavy tohoto výročí, kte-
rých zúčastnila kromě našich členů také řada okol-
ních sborů a také řada významných hostů, jsou nato-
lik důležitou událostí, že jsme se rozhodli věnovat jim 
samostatný článek. Ale nejen oslavami je živ náš sbor. 

Na prvním místě je práce. Členové zásahové jednot-
ky a také někteří další členové našeho sboru věnují 
velkou část své energie na to, aby udrželi zásahovou 
techniku v akceschopném stavu. Nejinak tomu bylo 
v posledním období. Nicméně – členové zásahové 
jednotky dostali za svou práci velkou a krásnou od-
měnu. Díky obrovské podpoře zastupitelstva obce 
Čisovice se součástí výbavy stal cisternový automo-
bil Tatra 815, který výhledově nahradí dosavadní 
„Trambus“. Je jisté, že přesouvání věcí ze starého do 
novějšího auta se neobešlo bez nostalgie, přece jen 
naši kluci s „Trambusem“ něco zažili a pár hodin své-
ho času strávili také jeho opravami. Ale nové auto je 
nové auto, a i když z počátku vyžaduje opět nějaké 
ty úpravy, opravy a investice, myslím si, že můžeme 
být spokojeni. Pochopitelně, auto je změna, a tak si 
na něj musí navyknout zejména řidiči. 

Ale sborová činnost se samozřejmě netočí pouze ko-
lem zásahové jednotky, i když tato činnost je pocho-
pitelně velmi důležitá. V letošním roce se naše obec 
ujala pořádání již tradičních Her bez hranic, což jsou 
oblíbené zábavné soutěže mezi obcemi našeho regi-
onu. A pochopitelně, přední místa v pořadatelském 
týmu i v týmu soutěžním samozřejmě obsadili i čle-
nové našeho sboru. A že se všichni pořádně zapotili, 
než přichystali soutěže pro ostatní týmy, tomu můžete 
opravdu věřit. Přesto náš soutěžní tým naší obci roz-
hodně neudělal ostudu ani v samotné soutěži.

V září se pak tradičně konaly soutěže. Nejprve okrs-
ková soutěž, kterou letos hostili naši přátelé z Klín-
ce. Rozhodně naši soutěžící předvedli hezké výkony  
a poháry, které přivezli, to jen dokazují. O týden poz-
ději pak následoval již tradiční Pohár starosty OSH, 
který jsme již potřetí pořádali. Soutěže se zúčastnilo 

dvacet družstev – přitom týden před soutěží se zva-
žovala i varianta zrušení soutěže, když jsme v tu dobu 
registrovali pouhé dva zájemce. Nakonec naštěstí 
okolní sbory "dostaly rozum" a přihlásily se. Třetí roč-
ník této soutěže tak proběhl velmi dobře, počasí nám 
přálo a měli jsme možnost vidět velmi pěkné výkony. 
Je fajn vidět, že se po letech pomalu, ale jistě zvedá 
úroveň soutěží a samotných sportovních výkonů na 
našem okrese. 

Nyní nás čeká podzimní program – zejména pak sběr 
železného šrotu a ukončení sezóny. Byla náročná, ale 
obstáli jsme v ní, myslím si, velmi dobře. Na přelomu 
letošního a příštího roku pak končí pětileté volební 
období v celém našem sdružení. Na všech úrovních, 
od sborů, přes okrsky, okresy a kraje, až k samotnému 
ústředí proběhnou volby nových funkcionářů. I nás 
tedy na nastávající výroční valné hromadě čeká bi-
lancování a především volba těch, kteří na dalších 
pět let povedou sbor, a návrhy těch, kteří se budou 
ucházet o vyšší funkce v rámci sdružení. Za těch pět 
let se ve sboru udělal kus práce a poděkování za 
to patří všem těm, kdo se o tento pokrok zasloužili.  
A také naší obci Čisovice a jejímu zastupitelstvu za to, 
že nás po celých těch pět let podporovali.

Za SDH Čisovice 
Josef Myslín
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Hasičská kronika 

Sbor dobrovolných hasičů Čisovice patří mezi nejstar-
ší sbory na okrese Praha-západ. Jedná se o třetí nej-
starší sbor v této lokalitě, který se o 3. místo dělí ještě se 
Sborem dobrovolných hasičů v Mníšku pod Brdy. Oba 
tyto sbory tedy v letošním roce slaví úctyhodných 140 
let od svého založení. 

V Čisovicích proběhly oslavy v sobotu 31. srpna 2019. 
Celý program započal krátce po půl druhé odpo-
ledne slavnostním průvodem od místního kulturní-
ho domu přes střed obce k pomníku padlých, kde 
byly položeny věnce a květiny a samozřejmě zazně-
la státní hymna. Poté se účastníci přesunuli opět ke 
kulturnímu domu, kde program pokračoval projevy 
významných hostů z veřejné oblasti a představitelů 
hasičského hnutí. Tuto část programu zahájil svým 
projevem čerpajícím z historie i současnosti sboru 
starosta SDH Čisovice Jan Říha. Poté bylo předáno 
slovo hostům, které představil Ing. Josef Myslín, člen 
SDH Čisovice a starosta Okresního sdružení hasičů 
Praha-západ.  Sbor dobrovolných hasičů Čisovice 
tímto děkuje za podporu a návštěvu senátoru Jiřímu 
Oberfalzerovi a JUDr. Robertu Bezděkovi CSc., radní-
mu Středočeského kraje. Slova se ujala též starostka 
obce Čisovice Zuzana Kuthanová a dále se k proje-
vům připojili Bc. Václav Jankovský, náměstek starosty 
KSH Středočeského kraje, a Bc. Petr Jeřábek, náměs-
tek starosty OSH Praha-západ. Starostka obce v rám-
ci této části programu též slavnostně předala veliteli 
JSDHO Martinu Svobodovi nový zásahový automobil 
CAS 32 Tatra 815. 

Posléze následovalo předání vyznamenání členům 
sboru za jejich práci. Z vyšších vyznamenání byly pře-
dány Medaile Za mimořádné zásluhy a Záslužná me-
daile Krajského sdružení hasičů Středočeského kraje 
dvěma dlouholetým členkám sboru, které se výraz-
nou měrou zasloužily o rozvoj činnosti žen v čisovic-
kém sboru a díky jejich práci bylo dosaženo mnoha 

úspěchů nejen v soutěžní oblasti. V neposlední řadě 
následovalo předání Pamětních listů všem hostům  
a zástupcům sborů, které přijaly pozvání na tuto akci. 

Během odpoledního a podvečerního programu 
mohli všichni hosté využít občerstvení, o které se po-
starali přímo členové SDH Čisovice. K posezení, tanci 
a poslechu hrála kapela FRAM až do pozdních ve-
černích hodin. Mezi další doprovodné složky progra-
mu patřila výstava z historie sboru v zasedací místnosti 
kulturního domu, kde si návštěvníci mohli prohlédnout 
staré dokumentace až z doby prvopočátku čisovic-
kých hasičů, pamětní kroniku či mnoho fotografií ze 
starší i nové doby. Zde byl přítomen též PhDr. Pavel 
Buchtele, pracovník Okresního archívu pro Prahu-zá-
pad v Dobřichovicích, který přivezl již archivované 
dokumenty týkající se historie čisovického sboru a sa-
motné obce. 

Součástí výstavy byla také ukázka výstroje. Kromě 
toho zde byl rovněž připravený koutek pro nejmenší 
návštěvníky zaměřený na oblast požární prevence. 
Jelikož však po celý den vládlo nádherné počasí, 
mohli si návštěvníci oslav vychutnat další doplňky pro-
gramu, jako byla prezentace zásahových vozů čiso-
vické jednotky, na čisovické návsi byla předvedena 
ukázka vyproštění zaklíněné osoby z havarovaného 
vozidla, báječný výhled na celou obec pro změnu 
zajistila výsuvná plošina, již přivezli členové hasičské-
ho sboru Praha 6 - Řepy. Obrovský aplaus pak sklidili 
čisovičtí Mladí hasiči, kteří předvedli požární útok ha-
šení domečku. 

Celý čas oslav byl provázen výbornou a přátelskou 
atmosférou. Sbor dobrovolných hasičů Čisovice dě-
kuje všem, kteří se tohoto významného dne zúčastnili 
a v neposlední řadě se jakýmkoliv způsobem podíleli 
na jeho přípravě a zdárném průběhu.

Petra Myslínová Cejpková, 
 kronikářka SDH Čisovice

Čisovičtí hasiči z okresu Praha-západ slavili 140. výročí
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Úspěšný podzim Mladých hasičů

Nový hasičský rok začal Mladým hasičům s koncem 
prázdnin (31.8.2019), kdy náš sbor oslavil 140. výročí 
založení. Naši nejmladší členové byli nedílnou součás-
tí této slavnostní události. V rámci oslav ukázali naši 
Mladí hasiči netradiční požární útok, na který se pře-
dem nepřipravovali, ale zvládli ho dokonale. Za tento 
výkon se jim od přihlížejících dostalo velkého potlesku 
a uznání.

Hned následující týden po oslavách jsme začali zase 
pilně trénovat na hasičské louce všechny disciplíny, 
které budeme potřebovat na podzim. První pod-
zimní soutěž nás čekala hned na konci září. Konala 
se v sobotu 28.9.2019 u našich kamarádů v Bojano-
vicích v rámci jejich Bojanovického posvícení a děti 
zde mohly předvést, jak si zdokonalily svůj požární 
útok. Poté, co odběhly dva platné pokusy, se děti 

upřímně radovaly z krásného 2. místa a zároveň ze 
svého prvního poháru. 

Další soutěž, které jsme se zúčastnili se konala v so-
botu 12.10.2019 v Psárech. Jednalo se o 1. kolo hry 
Plamen - Závod požárnické všestrannosti. Podařilo se 
nám složit hned 3 družstva - jedno v kategorii příprav-
ka, druhé v kategorii mladší a třetí v kategorii starší. 
Děti vše zvládly velmi dobře a vyrovnaly se i s oprav-
du velmi náročným terénem.  První družstvo příprav-
ky se na své první soutěži v životě umístilo na velmi 
pěkném 9. místě ze 16 družstev. Druhé družstvo mlad-
ších dětí se umístilo na úžasném 5. místě z 20 družstev 
a třetí družstvo starších na krásném 20. místě. Vzhle-
dem k tomu, že za kategorii starší byly i děti, které by 
se řadily do kategorie mladší, zvládly svůj úsek velmi 
dobře. Jsme na všechny děti velmi pyšní a gratuluje-
me jim ke všem dosavadním i budoucím výsledkům! 
Poslední podzimní soutěž, která děti čeká, se koná v 
sobotu 19.10.2019 v Cholupicích. Jedná se o orien-
tační běh s uzlovou štafetou. Držte tedy všem dětem 
palce, ať se jim poslední závod podzimu povede  
a líbí. Ale ani tím naše činnost nekončí. Čeká nás zim-
ní příprava, také přípravy na prodej ve stánku na vá-
nočních trzích a další.

Moc děkujeme za Vaši podporu a doufáme, že i na-
dále budete naše Mladé hasiče podporovat!

Za tým Mladých hasičů 
Michaela Zíková a Iveta Svobodová

Mladí hasiči
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Historie

Plavectví (vorařství) – 
dnes již téměř zapomenuté řemeslo

Na pozvání přátel 
ze spolku Vltavan 
jsem se za Klub ZH 
7. okrsku zúčastnil 
slavnostního otevře-
ní výstavy fotografií 
a dalších artefaktů 
o vorařství (správně-
ji zváno plavectví)  
a šífařství v Národ-

ním zemědělském muzeu v Praze. Výstavu zahájila 
pracovnice NZM, kterou pak svým vystoupením ná-
sledoval generální ředitel NZM p. Půček a prezident 
Vltavanu Čechy J. Camplík. Jako hosté byli přítom-
ni poslankyně P ČR pí. Kovářová a starosta městyse 
Davle p. Prokůpek. V září pak byla instalována v Par-
lamentu ČR a na MK ČR. 

Vltavané se v propagaci tohoto téměř zapomenuté-
ho řemesla velice činí. Dosáhli již toho, že toto řemeslo 
bylo jako 21. v pořadí zapsáno na seznam nemateri-
álních statků tradiční lidové kultury Ministerstva kultury 
ČR. A spolek Vltavan Čechy jako národní asociace, 
aktivně zapojená do Mezinárodní vorařské asociace, 
která čítá celkem 37 národních asociací, spolu s Ně-
meckem, Finskem, Polskem a Litvou, Vltavan Čechy 
vehementně usiluje o zapsání tohoto řemesla na se-
znam UNESCO. Stejně tak zarputile si za velkého úsi-
lí pořídili v zmenšeném měřítku repliku šífu, který byl 
v rámci 100. výročí ČSR spuštěn na Vltavu a dokonce 
posvěcen kardinálem Dukou. Šíf, nesoucí jméno „Vl-
tavan 2018“ (foto níže) je nyní poháněný motorem a 
slouží k rekreační plavbě po Vltavě, kterou Vltavané 
sami zajišťují. 

Výstava o vorařích mně velmi blízce připomněla 
dobu mého mládí, kdy jsem jako školák jezdil vlakem 

do školy na Zbraslav a cestou z vlaku několikrát viděl 
plout na Vltavě tyto vory, nebo šífy. V paměti mám 
a jako dnes vidím tehdejší scénku, která se naskytla 
pohledem z bývalého zbraslavského železného mos-
tu. K blížícím plovoucím vorům, z kterých se ozývalo 
nějaké halekání, vystartoval od břehu pan Šůra (zná-
má zbraslavská osoba a Vančurův románový „Důra“) 
na pramici a vesloval vstříc voru. Po setkání s posád-
kou došlo k výměně obsahu košíku, ve kterém kromě 
nějakého sousta nechyběla láhvová piva, za jednu 
z voru odpojenou kládu. Bělovlasý pan Šůra si ji připojil 
k loďce a odtáhl ke břehu. Jeho parcela sousedila 
přímo s Vltavou, tak nebyl problém ji přemístit na svůj 
pozemek.    

Výstava historie vorařství a šífařství na Vltavě, kte-
rá bude pokračovat v září v prostorách Parlamentu 
ČR, mě přivedla k nápadu, že by nebylo na škodu,  
abych trochu víc podrobněji seznámil čtenáře ČN 
s tímto, dnes již téměř zapomenutým řemeslem, které 
mladá generace již nezná a generace mých vrstev-
níků si jej alespoň připomene. Na výstavě jsem se také 
dozvěděl, že jediným dosud žijícím autentickým plav-
cem z tradičního řemesla v rodu je pan Václav Husa, 
narozený v r. 1930 (na fotografii v r. 2012), který nyní 
žije na zasloužilém odpočinku v Domově důchodců 
v Bechyni.

Historie nákladní lodní dopravy na řece Vltavě

Byly vytvořeny předpisy (k odstranění věčných spo-
rů vorařů s mlynáři) a pravidla pro stavbu jezů, mlýn-
ských náhonů a vorových propustí. Byla též stanove-
na šíře vorových propustí, tzv. „šlajsen“, která určila 
i maximální šířku vorů tak, aby vory těmito šlajsna-
mi bezpečně propluly.  Vory a později od poloviny  
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NEJVĚTŠÍ ŠKOLA TAEKWON-DO V ČR 
VSTUPUJE DO NOVÉ SEZÓNY

Škola Ge-Baek Hosin Sool začíná novou sezónu! Přijďte si 
zacvičit tradiční korejské bojové umění taekwon-do! Jsme 
největší školou v Čechách i na Moravě s nejširší nabídkou 
tréninků. Již několik let po sobě se nám podařilo obhájit cel-
kové vítězství Mistrovství České republiky a patříme do nej-
lepšího STM v ČR.

Při tréninku klademe důraz na originální hodnoty bojových 
umění, jimiž jsou zdvořilost, čestnost, vytrvalost a sebeo-
vládání. Školu vedeme pod dozorem korejského velmistra 
Hwang Ho Yonga, jako jediní v republice nově vyučujeme 

i další korejská bojová umění taekkyon, gumdo a hoppae 
sool.

Přihlásit se můžete po celý rok, jen u nás získáte zkoušky na 
vyšší pásek i výbavu (dobok, lapa, chrániče) zdarma. Pro-
to neváhejte a přidejte se k nám každou středu od 17:00  
a v pátek od 18:00 v Kulturním domě obce Čisovice.

Pro bližší informace navštivte náš web tkd.cz.

Nikol Křížová, Ge-Baek Hosin Sool

16. století i dřevěné lodě zajišťovaly veškerou dopra-
vu zboží po řece. Lodě se stavěly v loděnicích –„šifer-
nách“. Nejstarší byla ve Čtyřech Dvorech u Budějo-
vic. Tam působila nepřetržitě 350 let až do roku 1890. 
Druhým střediskem stavby lodí byl Týn nad Vltavou od 
roku 1676. Loděnice v Týně nad Vltavou až na jednu 
(Jan Šílený a synové) zanikly v  60. letech 19. století. 
Z dalších loděnic na Vltavě jmenujme Schwarzenber-
skou ve Žďákově u Orlíka.

 Ve Štěchovicích působila v létech 1870 - 1948 lodě-
nice rodiny Chroustů. I na dnešním území Prahy na 
Smíchově byly dvě loděnice. Větší, Špirkova, do roku 
1951 a menší, Kunzova, která zanikla  z různých důvo-
dů kolem roku 1930.                                                                                                                                

Rý

Historie / Škola Taekwon-do

Pokračování v dalším čísle ČN
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Narození

Barbora Slavíčková 

Valerie Smolková

Matěj Svoboda

Úmrtí

Jan Vála

Markéta Brůnová

Miroslav Hampl

Sbor dobrovolných hasičů v Bojově srdečně blahopřeje své 
dlouholeté, obětavé funkcionářce a Zasloužilé hasičce

                     paní  Evě  Listíkové,                
která se 26. října 2019 dožívá významného životního jubilea. 
Přejeme do dalších roků všechno nejlepší, spokojenost  
a především dobré zdraví!

Vážíme si její věrnosti našemu sboru a děkujeme za obětavou 
práci pro bojovský sbor.

Blahopřání  SDH Bojov

Společenská kronika

S velkým zármutkem jsme přijali zprávu o úmrtí 
bývalého bojovského občana, vášnivého 

houbaře či rybáře, našeho věrného kamaráda

pana Františka Hrušky,
který zemřel po dlouhodobé nemoci ve věku 65 

let.

Na pěkné přátelství a společně prožité chvíle 
s poděkováním vzpomínají kamarádi
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Všechny maminky a děti
 z Čisovic, Bojova a okolí, 

pojďte se družit!

Máte doma dlouhou chvíli a chcete Vaše děti předškolkového 
věku seznámit s vrstevníky? Máme otevřeno každou středu od 9 
do 12 hodin. Obec Čisovice maminkám a jejich dětem poskytla 
prostory i zázemí zdarma v prostorách Kulturního domu v Čisovicích. 

Hernička je určena pro všechny děti, než nastoupí do školky. 
Maminky si mohou donést něco dobrého, uvaří si kávu, probírají 
mateřské důležitosti a děti si společně zadovádí!

Už se na Vás těšíme!!!

Pokud Vás něco zajímá, neváhejte nás kontaktovat 
Zuzana Svojanovská
tel. 777 272 885
Na facebooku nás najdete jako Hernička Aktivitky Čisovice

Pozvánka



inzerce
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Pozvánka / Inzerce

Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
� Férové a profesionální jednání
� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
� Předání nemovitosti novému majiteli
� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti



Skladové vozy Srba Servis

- nové i zánovní vozy

- jasný původ s jasnou zárukou

- výhodné ceny

› auto.srba.cz


